
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fls. 2 

ANO XVIII 
Criado pela Lei n° 339/74 — Edição-Extra-Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 30 de outubro de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA 
ADESÃO A ATA DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 
001/2023. 

O Prefeito do Municipio de Princesa Isabel-PB, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando Processo 
Administrativo PMPI N° 100073/2023, e a Adesão à ata de 
Registo de Preços do Pregão Presencial SRP N° 001/2023 
(Processo Administrativo N° 230116PP00001) assinada em 
02/02/2023, formalizada pela Prefeitura Municipal de 
Massaranduba-PB, CNPJ: 43.235.151/0001-31, onde foi 
representado pelo Sr. Paulo Francinette de Oliveira, Prefeito 
de Massaranduba, CPF: 503.804.194-91, onde ao final, 
consagrasse como vencedora a pessoa jurídica: Yasmin 
Pontes da Silva-ME. CNPJ: 43.235.151/0001-31. Rua 
Emanuel Lisboa de Lucena, N° 431. Bairro: Mangabeira. 
Cidade: João Pessoa/PB. CEP: 58.0577-020. Email: 
newsmodaintima@gmail.com. Telefone: 83 - 9 9377-2706, 
onde foi representada pela Sra. Yasmin Pontes da Silva, 
empresária, CPF: 091.501.464-59. Objeto: Aquisição de 
fardamento destinados a Secretaria de Educação deste 
município. Assim, no termo da legislação vigente, fica o 
presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 
favor da empresa: Yasmin Pontes da Silva-ME. CNPJ: 
43.235.151/0001-31. Rua Emanuel Lisboa de Lucena, N° 
431. Bairro: Mangabeira. Cidade: João Pessoa/PB, com o 
valor total de R$ 120.050,00 (cento e vinte mil e cinquenta 
reais), conforme quadro abaixo: Ao setor competente para 
providências cabiveis. 

Publique-se e cumpra-se. 
Princesa Isabel-PB, 27 de outubro de 2023. 

Ricardo Pereira do Nascimento 
Prefeito 

PREFEITURA DE DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
100220/2023. 

Processo administrativo PMPI N° 100073/2023. 
Pregão Presencial SRP N° 001/2023 (Prefeitura de 
Massaranduba-PB). 
Adesão à Ata de Registro de Preços N° 001/2023 
(Prefeitura de Massaranduba-PB). 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: Yasmin Pontes da Silva-ME (News Moda 
Intima). CNPJ: 43.235.151/0001-31. Rua Emanuel Lisboa de 
Lucena, N° 431. Bairro: Mangabeira. CEP: 58.0577-020. 
Cidade: João Pessoa-PB. 
Objeto: Aquisição de fardamento destinados a secretaria de 
educação deste município. 
Valor total: R$ 120.050,00 (cento e vinte mil e cinquenta 
reais), referente aos itens de 1 a 6. 
Fonte de recursos: Recursos não vinculados de impostos e 
outros. 
Dotação orçamentária: ODD/2023. 
Vigência: Será de 12 (doze) meses, contados da data de 
assinatura, prorrogável na fora do art. 57, §1°, da Lei n° 
6.666, de 1993. Partes assinantes: Ricardo P. do 

Nascimento (Pela contratante) e Sra. Yasmin Pontes da 
Silva (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 30 de outubro de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

PREFEITURA DE DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
1002016/2023. 

Processo Administrativo N° 100070/2023. Pregão 
Eletrônico N° 070/2023. Contratante: Prefeitura de 
Princesa Isabel-PB. Contratada: J. J. Distribuidora de 
Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ n° 07.187.627/0001-03. 
Valor total contrato R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil 
reais). Objeto: Prestar o fomecimento parcelado de 
materiais médicos hospitalar, visando atender a demanda 
das Unidades de Saúde e do Hospital Regional Deputado 
José Pereira Lima, de Princesa Isabel-PB, conforme termo 
de referência. Fonte de recursos: 500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos e outros. Dotação: QDD/2023. 
Entrega: 5 (cinco) dias úteis. Vigência: Será de 1 (um) 
ano. Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e 
Sr. Haifon Wandedey R. de Carvalho (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 27 de outubro de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
1002017/2023. 

Processo Administrativo N° 100070/2023. Pregão 
Eletrônico N° 070/2023. Contratante: Prefeitura de 
Princesa Isabel-PB. Contratada: Paulo Ricardo Cordeiro de 
Gois-ME, CNPJ n° 32.407.715/0001-50. Valor total 
contrato R$ 818.491,00 (oitocentos e dezoito mil, 
quatrocentos e noventa e um reais). Objeto: Prestar o 
fomecimento parcelado de materiais médicos hospitalar, 
visando atender a demanda das Unidades de Saúde e do 
Hospital Regional Deputado José Pereira Lima, de Princesa 
Isabel-PB, conforme termo de referência. Fonte de 
recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos e 
outros. Dotação: QDD/2023. Entrega: 5 (cinco) dias úteis. 
Vigência: Será de 1 (um) ano. Partes: Ricardo P. do 
Nascimento (Pela contratante) e Sr. Paulo Ricardo Cordeiro 
de Gois (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 27 de outubro de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°.08.888.968/0001-08 



D r°,t,a Z 1 de (à t tiro do )11?1 . Tl,ann ()fiCial d,.c n ttP rini. A Fci.wde.t Pa'-& b° . ANÍ) 41V N° 3 t 

CONSIDERANDO que, ao assim proceder, fere princípios 
elementares do procedimento licitatório, cabendo a apuração de 
responsabilidade da empresa, à luz do disposto no art. 7° da Lei 
Federal n° 10520/2002 e da Lei Federal 8.666/1993 e alterações 
posteriores; 
CG1YSivthf%Fuu por um, que a Consmutçáo receiam equiparou os 
expedientes administrativos aos judiciais, no que concerne ao 
resguardo de garantias do(s) acusado(s), e ainda o risco de anulação 
desses expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os 
servidores possuem conduta ilibada e, portanto, estão aptos a 
participarem dos trabalhos de apuração de cometimento ou não de 
falta grave em processo administrativo para esse fim constituído. 

RESOLVE: 
Art. 1° - Instituir Comissão de Processo Administrativo de 
Responsabilização destinada a apurar as circunstâncias e os fatos 
indicados no Memorando DELIC/SEAD/PMP n° 160/2023" destinada 
a averiguar a ocorrência de fato que possa caracterizar qualquer das 
infrações tipificadas no art. 7° da Lei Federal n° 10.502/2002 e da Lei 
Federal 8.666/93 e alterações posteriores, a luz da documentação 
anexa ao referido expediente e dos fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos, a fim de identificar possível irregularidade 
suscitada, eventualmente praticada pela personalidade juridica 
LABTEST DIAGNOSTICA AS, inscrita no CNPJ sob o n° 
16.516.296/0001-38, cuja composição será assim constituída: 

IELLV MARTINS MARQUES, servidora do quadro efetivo 
c e município, matricula: 1549. na condição de Presidente da 
referida comissão; 
THATIANE DE ARAUJO COSTA, servidora do quadro efetivo 
deste município, matrícula: 1409; e 
FERNANDA PRISCILA DE SOUZA BANDEIRA, servidora do 
quadro efetivo deste município, matrícula: 2703. 

Art. 3° - A comissão de que trata esta portaria, receberá a sigla e 
número sequencial PA/GP/PMP n° 020/2023 e terá prazo de 60 
(sessenta) dias para conclusão dos seus trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual periodo, mediante prévia justificativa. 

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Pombal, Estado da Paraíba, em 
30 de outubro de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito Constitucional de Pombal-PB 

Publicado por: 
Fernanda Priscila de Souza Bandeira 

Código Identificador:D1E7C328 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N°

1002016/2023 

Processo Administrativo N° 100070/2023. 
Pregão Eletrônico N° 070/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: J. J. Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ 
n°07.187.827/0001-03. 
Valor total contrato RS 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais). 
Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de materiais médicos 
hospitalar, visando atender a demanda das Unidades de Saúde e do 
Hospital Regional Deputado José Pereira Lima. de Princesa Isabel-
PB, conforme termo de referência. 
Fonte de recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos e 
outros. 

Dotação: QDD/2023. 
Entrega: 5 (cinco) dias úteis. 
Vigência: Será de 1 (um) ano. 

Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. Hailton 
Wanderlev R. de Carvalho (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 27 de outubro de 2023. 

ïíLCAIïLU PEREIRA f/V /vASCiÌrfEtvï Ü 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:8173861 E 

PREFEITIJRA MIJNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
Ex 1 RAAO DE CONT 1tA7u DE COMPRA E VENDA N" 

1002017/2023 

Processo Administrativo N° 100070/2023. 
Pregão Eletrônico N° 070/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: Paulo Ricardo Cordeiro de Gois-ME, CNPJ n° 
32.407.715/0001-50. 
Valor total contrato R$ 818.491,00 (oitocentos e dezoito mil, 
quatrocentos e noventa e um reais). 
Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de materiais médicos 
hospitalar, visando atender a demanda das Unidades de Saúde e do 
Hospital Regional Deputado José Pereira Lima, de Princesa Isabel-
PB, conforme terno de referência. 
Fonte de recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos e 
outros. 
Dotação: QDD/2023. 
Entrega: 5 (cinco) dias úteis. 
Vigência: Será de 1 (um) ano. 
Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. Paulo 
Ricardo Cordeiro de Gois (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 27 de outubro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código " Identificador:ADFIA9A0, /" 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA 

ADESÃO À ATA DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 001/2023 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel-PB. no aso de suas 
atribuições legais e, considerando Processo Administrativo PMPI 
N° 100073/2023, e a Adesão à ata de Registo de Preços do Pregão 
Presencial SRP N° 001/2023 (Processo Administrativo N° 
2301 16PP0000 I) assinada em 02/02/2023, formalizada pela Prefeitura 
Municipal de Massaranduba-PB, CNPJ: 43.235.151/0001-31, onde foi 
representado pelo Sr. Paulo Francinette de Oliveira, Prefeito de 
Macsara9duha. ('PF' 50Z 1t041Q4-QJ o`& ao fria. rnncagialce 
como vencedora a pessoa jurídica: Yasmin Pontes da Silva-ME. 
CNPJ: 43,235,151/0001-31. Rua Emanuel Lisboa de Lucena, N°431. 
Bairro: Mangabeira. Cidade: João Pessoa/PB. CEP: 58.0577-020. 
Email: newsmodaintima/i:gmail.com. Telefone: 83 - 9 9377-2706, 
onde foi representada pela Sra. Yasmin Pontes da Silva, empresária, 
CPF: 091.501.464-59. Objeto: Aquisição de fardamento destinados a 
Senetra de Gd. ar zo deste m unir, !o A°°" n^ tomo da 

legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e 
HOMOLOGADO em favor da empresa: Yasmin Pontes da Silva-ME. 
CNPJ: 43.235.151/0001-31. Rua Emanuel Lisboa de Lucena, N°431. 
Bairro: Mangabeira. Cidade: João Pessoa/PB, com o valor total de R$ 
120.050,00 (cento e vinte mil e cinquenta reais), conforme quadro 
abaixo: Ao setor competente para providências cabíveis. 

Publique-se e cumpra-se. 

Princesa Isabel-PB, 27 de outubro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito r 

~ 
28 www.diar unicipal.combr/famup 



Paraíba , 03 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3483 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 24 

 

concedente. Este ato está fundamentado no art. 65 §8º da Lei Federal 

nº 8.666/93 e ainda para cumprimento das exigências do referido 

Convênio nº 0019/2023, e o extrato deste apostilamento será 

publicado da mesma forma do instrumento convocatório, com isso, o 

município de Princesa Isabel-PB não ficará inadimple por utilizar 

recurso proveniente do referido Convênio. Desta forma, realiza-se o 

presente apostilamento, cujo objetivo é para informar corretamente a 

fonte de recurso e o número do Convênio. Vejamos a seguir: 

Convênio nº 0019/2022 (assinado em 07/06/2022); Fonte de recurso 

da concedente: Estado da Paraíba, por intermédio da Secretaria de 

Estado do Desenvolvimento e da Articulação Municipal; Valor total 

de concedente: R$ 548.746,00; Valor total da contrapartida: R$ 

100.587,33. Assim, este apostilamento retificar a cláusula quarta do 

referido contrato e suas publicações do Pregão Eletrônico nº 

035/2022. Vejamos a seguir: Diário Oficial da Paraíba (dia 

01/10/2022 Fls. 25/26); Diário Oficial da Paraíba (dia 04/10/2022 Fl. 

20); Diário Oficial da Paraíba (dia 25/10/2022 Fl. 28); Diário Oficial 

da Paraíba (dia 09/11/2022 Fl. 36); Diário Oficial da Paraíba (dia 

24/11/2022 Fl. 46); Diário Oficial da Paraíba (dia 03/01/2023 Fl. 27); 

Diário Oficial da Paraíba (dia 06/01/2023 Fl. 18); Diário da FAMUP 

(dia 03/10/2022 Fl. 28); Diário da FAMUP (dia 04/10/2022 Fl. 14); 

Diário da FAMUP (dia 24/10/2022 Fl. 18); Diário da FAMUP (dia 

09/11/2022 Fls. 34); Diário da FAMUP (dia 24/11/2022 Fls. 28/29); 

Diário da FAMUP (dia 06/12/2022 Fls. 24/25); Diário da FAMUP 

(dia 22/07/2022 Fls. 34/35); Jornal Oficial do Município (dia 

30/09/2022 Fl. 1); Jornal Oficial do Município (dia 21/10/2022 Fl. 1); 

Jornal Oficial do Município (dia 01/11/2022 Fl. 2); Jornal Oficial do 

Município (dia 08/11/2022 Fl. 1); Jornal Oficial do Município (dia 

12/11/2022 Fl. 1); Jornal Oficial do Município (do dia 02/12/2022 Fl. 

1). Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais. 

Princesa Isabel-PB, 30 de outubro de 2023. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:135F9A37 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 

100220/2023 

 

Processo administrativo PMPI N° 100073/2023. 

Pregão Presencial SRP Nº 001/2023 (Prefeitura de Massaranduba-

PB). 

Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 001/2023. (Prefeitura de 

Massaranduba-PB).  

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 

Contratada: Yasmin Pontes da Silva-ME (News Moda Intima). 

CNPJ: 43.235.151/0001-31. Rua Emanuel Lisboa de Lucena, Nº 431. 

Bairro: Mangabeira. CEP: 58.0577-020. Cidade: João Pessoa-PB. 

Objeto: Aquisição de fardamento destinados a secretaria de educação 

deste município. 

Valor total: R$ 120.050,00 (cento e vinte mil e cinquenta reais), 

referente aos itens de 1 a 6. 

Fonte de recursos: Recursos não vinculados de impostos e outros. 

Dotação orçamentária: QDD/2023. 

Vigência: Será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, 

prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. Partes 

assinantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sra. 

Yasmin Pontes da Silva (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 30 de outubro de 2023. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:8FD272E7 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETÔNICO 009 2023 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 
  

OBJETO: Aquisição de ambulância 0 km, de transporte para remoção 

simples e eletiva de pacientes sem risco de vida - Ambulância Tipo A, 

para o Município de Quixaba/PB, conforme especificações constantes 

no termo de referência do edital, que obedecerá às disposições da Lei 

Federal nº 10.520, de 17/01/2002, o Decreto Regulamentar n° 10.024 

de setembro de 2019, aplicando-se, subsidiariamente, no couber, a Lei 

8.666, de 21/06/93 com suas alterações posteriores. FUNDAMENTO 

LEGAL: Pregão Eletrônico nº 009/2023. DOTAÇÃO 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - PROPOSTA Nº 

12335.016000/1230-01. VIGÊNCIA: 31/12/23. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Quixaba/PB e J M J 

COMERCIO DE VEICULOS E PECAS LTDA, CNPJ nº 

02.867.473/0001-16; Valor global: R$ 258.780,00 (duzentos e 

cinquenta e oito mil e setecentos e oitenta reais). 

  

CLÁUDIA MACÁRIO LOPES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Allane Candeia de Macedo Guedes 

Código Identificador:FCF057BF 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA/PB - 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS Nº 00006/2023 

 

MODALIDADE: Tomada de Preços nº 00006/2023. OBJETO: 

Contratação de empresa do ramo de engenharia para execução dos 

serviços de ampliação e adequação do PSF Centro, no Município de 

Santa Cecília/PB. PROPOSTA Nº 08698.1050001/22–001. 

ABERTURA: 20/10/2023 as 10:00 horas. JUSTIFICATIVA: 

Licitação Fracassada. 

  

Santa Cecília - PB, 01 de novembro de 2023. 

  

JOSÉ MARCÍLIA FARIAS DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Ernando Souza de Sales 

Código Identificador:AAF0301C 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA/PB - 

ERRATA - 1º TERMO ADITIVO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

00007/2022 

 

Na Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado da 

Paraíba no dia 31/10/2023. Edição 3481. 1º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO AOS CONTRATOS Nº 00163/2022-

CPL; 00164/2022-CPL e 00165/2022-CPL. Onde se ler: ―OBJETO 

DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem como objeto a 

prorrogação de prazo até o dia 28/10/2023‖, leia-se: ―OBJETO DO 

ADITIVO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação 

de prazo até o dia 27/10/2024‖. 

  

Santa Cecília - PB, 01 de novembro de 2023. 

  

JOSÉ MARCÍLIO FARIAS DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Ernando Souza de Sales 

Código Identificador:5D4AB55C 

 


